BỘ NỘI VỤ
****

Số : 57/2003/QĐ-BNV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
******

 Hà Nội, ngày 17 tháng 09 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT BẢN ĐIỀU LỆ CỦA HỘI KHOA HỌC KỸ THUẬT ĐÚC - LUYỆN KIM VIỆT NAM

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20/5/1957 quy định về quyền lập Hội;
Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ, quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;
Căn cứ Nghị định số 45/2003/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ, quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu của Bộ Nội vụ;
Xét đề nghị của Chủ tịch Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam và Vụ trưởng Vụ tổ chức phi chính phủ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt bản Điều lệ của Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam đã được Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ IV ngày 27 tháng 6 năm 2003 thông qua.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức phi chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
THỨ TRƯỞNG

Đặng Quốc Tiến

ĐIỀU LỆ
HỘI KHOA HỌC KỸ THUẬT ĐÚC - LUYỆN KIM VIỆT NAM

Chương 1:
TÔN CHỈ, MỤC ĐÍCH
Điều 1. Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam là tổ chức xã hội - nghề nghiệp tự nguyện của công dân và tổ chức Việt Nam hoạt động về khoa học – kỹ thuật trong ngành đúc, luyện kim, nhiệt luyện, xử lý bề mặt, cán kéo ép kim loại v.v… Hội tự nguyện là thành viên của Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật Việt Nam.

Điều 2. Mục đích của Hội là tập hợp đoàn kết; giúp đỡ nhau nâng cao trình độ khoa học - kỹ thuật và nghiệp vụ chuyên môn, tuyên truyền phổ biến các kiến thức, tư vấn phản biện và giám định xã hội về chuyên ngành nhằm phát triển ngành để phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Điều 3. Hội hoạt động trong phạm vi cả nước; tuân thủ pháp luật Nhà nước Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng tại ngân hàng. Hội có tạp chí riêng, hoạt động theo quy định của pháp luật. Trụ sở của Hội đóng tại Hà Nội.

Chương 2:
NHIỆM VỤ
Điều 4. Hội có các nhiệm vụ chính sau đây:

1. Tập hợp, đoàn kết những người hoạt động khoa học - kỹ thuật trong ngành đúc, luyện kim, nhiệt luyện,01 xử lý bề mặt, cán kéo ép kim loại, v.v…

2. Giúp đỡ, hỗ trợ nhau nâng cao trình độ chuyên môn, cổ vũ các hoạt động sáng tạo, khuyến khích ứng dụng và đưa các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất và đời sống.

3. Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về chuyên môn.

4. Tư vấn phản biện và giám định xã hội về khoa học - kỹ thuật và kinh tế - xã hội của ngành. Kiến nghị những biện pháp khoa học - kỹ thuật và kinh tế - xã hội để phát triển ngành.

5. Tiến hành các hoạt động kinh tế - kỹ thuật theo phát luật hiện hành.

6. Hợp tác quốc tế với các Hội chuyên ngành các nước và các tổ chức quốc tế tương ứng theo quy định của pháp luật.

Chương 3:
HỘI VIÊN
Điều 5. Công dân Việt Nam ở trong và công dân Việt Nam ở nước ngoài hoạt động trong ngành đúc, luyện kim, nhiệt luyện, xử lý bề mặt, cán kéo ép kim loại, v.v… hoặc những ngành có liên quan, tán thành điều lệ Hội, có nhiệt tình hoạt động cho Hội, tự nguyện xin gia nhập Hội đều có thể được kết nạp làm hội viên của Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam. Hội có Hội viên cá nhân, Hội viên tập thể và Hội viên tán trợ.

- Hội viên cá nhân là công dân Việt Nam tự nguyện hoạt động cho Hội, tán thành Điều lệ Hội, làm đơn gia nhập Hội và được kết nạp vào Hội.

- Hội viên tập thể là các cơ quan quản lý, cơ quan khoa học - kỹ thuật, cơ sở giáo dục – đào tạo, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực đúc - luyện kim, tự nguyện hoạt động cho Hội, tán thành Điều lệ Hội, do người đứng đầu thay mặt làm đơn gia nhập Hội thì được kết nạp vào Hội.

- Hội viên tán trợ gồm người Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài tán thành Điều lệ Hội, hỗ trợ tích cực cho các hoạt động của Hội thì được xem xét công nhận là hội viên tán trợ.

Hội viên tán trợ không tham gia ứng cử, đề cử vào Ban lãnh đạo Hội và biểu quyết các vấn đề của Hội.

Ban chấp hành trung ương Hội quy định chi tiết các thủ tục kết nạp Hội viên.

Điều 6. Hội viên có quyền:

- Thảo luận và biểu quyết mọi công việc của Hội, bầu cử và ứng cử vào các cơ quan lãnh đạo của Hội, tham gia các tổ chức của Hội.

- Tùy theo điều kiện cụ thể và khả năng, Hội giúp đỡ, hỗ trợ Hội viên, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện các công trình nghiên cứu và phát minh các sáng kiến, sáng chế.

- Được hưởng các quyền lợi tinh thần và vật chất do Hội quy định.

- Được tham gia các Hội khác.

- Có quyền xin ra khỏi Hội.

Điều 7. Hội viên có nhiệm vụ:

- Tôn trọng Điều lệ của Hội, thực hiện các quyết định, nghị quyết của Hội, tuyên truyền mở rộng ảnh hưởng của Hội, bảo vệ, nâng cao uy tín của Hội và phát triển hội viên mới.

- Tham gia các hoạt động của Hội, đóng Hội phí đầy đủ.

Chương 4:
TỔ CHỨC VÀ NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG
Điều 8. Nguyên tắc hoạt động của Hội. Hội hoạt động theo nguyên tắc dân chủ, đoàn kết, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thiểu số phục tùng đa số.

Điều 9. Tổ chức của Hội gồm:

Ở Trung ương : Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam

Ở tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là tỉnh): Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim tỉnh.

Ở cơ sở : Chi Hội chuyên ngành.

Ở tỉnh nếu có nhu cầu thì thành lập Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim tỉnh. Việc thành lập Hội do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định theo quy định của pháp luật. Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim tỉnh tán thành Điều lệ của Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam, làm đơn xin gia nhập thì được công nhận là Hội thành viên. Các Hội thành viên đều có Điều lệ riêng trên cơ sở tôn trọng Điều lệ Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam.

Điều 10. Cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội là Đại hội đại biểu toàn quốc của Hội, thường kỳ 5 năm họp một lần. Đại hội có nhiệm vụ:

- Thông qua báo cáo nhiệm kỳ và quyết định phương hướng nhiệm kỳ tới.

- Sửa đổi bổ sung điều lệ (nếu có)

- Bầu Ban Chấp hành trung ương.

Thể thức bầu Ban Chấp hành trung ương Hội do Đại hội quyết định.

Điều 11. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chấp hành trung ương Hội:

- Tổ chức thực hiện nghị quyết của Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam.

- Chỉ đạo toàn bộ hoạt động của Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam giữa hai kỳ Đại hội.

- Bầu các ủy viên Thường vụ Hội; bầu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký trong số các ủy viên Thường vụ Hội; bầu Ban kiểm tra gồm Trưởng ban và các ủy viên.

Ban Chấp hành trung ương Hội quyết định bổ sung hay miễn nhiệm ủy viên Ban Chấp hành trung ương Hội. Số lượng bầu bổ sung ủy viên Ban Chấp hành trung ương Hội không vượt quá 15% tổng số ủy viên Ban Chấp hành trung ương Hội do Đại hội bầu ra.

- Ban Chấp hành Trung ương Hội họp thường kỳ một năm một lần. Nếu do điều kiện khách quan, thời gian họp Ban Chấp hành trung ương Hội có thể chậm hơn nhưng không vượt quá ba tháng theo quy định.

- Ban Chấp hành trung ương Hội họp bất thường trong trường hợp có quá nửa số ủy viên Ban Chấp hành trung ương Hội yêu cầu; hoặc theo đề nghị của Thường vụ Hội.

Điều 12. Nhiệm vụ và quyền hạn của Thường vụ Hội:

- Thực hiện nghị quyết của Ban Chấp hành trung ương Hội giữa hai kỳ họp Ban Chấp hành trung ương Hội

- Chỉ đạo các hoạt động của Hội theo nguyên tắc lãnh đạo tập thể.

- Quyết định thành lập, giải thể các tổ chức, hội đồng khoa học thuộc hội theo quy định của Pháp luật. Bổ nhiệm các Trưởng ban chuyên môn, Tổng biên tập tạp chí và cán bộ phụ trách các tổ chức trực thuộc.

- Quyết định khen thưởng và kỷ luật.

- Thường vụ Hội họp thường kỳ ba tháng một lần. Nếu do điều kiện khách quan, thời gian họp Thường vụ Hội có thể chậm hơn nhưng không vượt quá một tháng theo quy định.

- Thường vụ Hội họp bất thường trong trường hợp có quá nửa số ủy viên Thường vụ Hội yêu cầu, hoặc theo đề nghị của Chủ tịch Hội.

Điều 13. Nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

Nhiệm vụ củ Chủ tịch:

- Đại diện pháp nhân của Hội trước pháp luật.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của Đại hội, của hội nghị Ban Chấp hành trung ương Hội và Thường vụ Hội.

- Bổ nhiệm nhân sự Văn phòng Hội.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành trung ương Hội và toàn thể Hội thành viên về các hoạt động của Hội.

Các Phó Chủ tịch giúp việc Chủ tịch Hội phân công phụ trách từng lĩnh vực và được ủy quyền điều hành công việc của Ban Chấp hành trung ương Hội khi Chủ tịch vắng mặt.

Điều 14.  Văn phòng trung ương Hội.

Văn phòng Hội có trách nhiệm và quyền hạn sau :

- Tổ chức thực hiện các nghị quyết, quyết định của Ban Chấp hành trung ương Hội và Thường vụ Hội.

- Bảo đảm thông tin thường xuyên trong nội bộ Hội và quan hệ công tác của Hội với các cơ quan bên ngoài.

- Thực hiện công tác hành chính – lưu trữ của Hội. Quản lý tài sản của Hội.

- Thực hiện công tác tài vụ của Hội theo các quy định của pháp luật.

Điều 15. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổng thư ký:

Tổng thư ký là cán bộ chuyên trách của Hội giúp Chủ tịch Hội điều hành mọi công việc của cơ quan Hội. Tổng Thư ký giải quyết các công việc hàng ngày, theo dõi tình hình hoạt động của các tổ chức trực thuộc Hội, thường xuyên báo cáo Thường vụ Hội và Chủ tịch Hội giải quyết các vấn đề liên quan đến nhiệm vụ và quyền hạn của Thường vụ Hội và Chủ tịch Hội.

Điều 16. Ban kiểm tra do Ban Chấp hành trung ương Hội bầu gồm Trưởng ban và các ủy viên. Ban kiểm tra có nhiệm vụ và quyền hạn như sau :

- Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Hội, các nghị quyết của Ban Chấp hành trung ương Hội và Thường vụ Hội .

- Kiểm tra hoạt động của Ban Chấp hành, của Thường vụ và của các tổ chức trực thuộc Hội.

- Kiểm tra các hoạt động kinh tế, tài chính của Hội và các tổ chức trực thuộc Hội.

- Xem xét và giải quyết các đơn thư khiếu tố.

Ban kiểm tra họp thường kỳ 6 tháng một lần hoặc có thể họp bất thường theo đề nghị của Thường vụ Hội, Chủ tịch Hội hoặc của Trưởng ban kiểm tra.

Chương 5:
TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN
Điều 17. Nguồn thu nhập của Hội gồm có :

- Hội phí của hội viên (do Ban Chấp hành quy định)

- Tài trợ của các cơ quan, tổ chức và các nhân trong và ngoài nước.

- Thu nhập từ các hoạt động khoa học - kỹ thuật và kinh tế - kỹ thuật của Hội theo quy định của pháp luật.

Điều 18. Tài chính và tài sản của Hội được quản lý theo chế độ tài chính của Nhà nước

Chương 6:
KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT
Điều 19. Hội viên hoặc cộng tác viên của Hội có thành tích trong công tác Hội hoặc trong hoạt động khoa học - kỹ thuật sẽ được Hội khen thưởng hoặc Hội đề nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền khen thưởng. Hình thức khen thưởng do Thường vụ Hội quy định.

Điều 20. Hội viên vi phạm nghiêm trong Điều lệ hoặc làm tổn hại đến danh dự của Hội sẽ bị thi hành kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến khai trừ ra khỏi Hội.

Hình thức kỷ luật bo Thường vụ Hội quy định.

Chương 7:
HIỆU LỰC THI HÀNH
Điều 21. Bản Điều lệ này gồm VII Chương, 22 Điều đã được Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Khoa học kỹ thuật Đúc - Luyện kim Việt Nam Hội thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2003 và có hiệu lực khi được Bộ Nội vụ phê duyệt.

Điều 22. Chỉ có Đại hội đại biểu toàn quốc của Hội mới có quyền sửa đổi bản Điều lệ này./.